

# ECHO PUSZCZYKOWA

26.10.1995

Nr 8 (54)

INFORMATOR RADY MIEJSKIEJ  
I ZARZĄDU MIASTA PUSZCZYKOWA**W numerze:**

- Zapłonęła gazowa świeczka
- Wywiad z Wicewojewodą
- Otwarte wysypisko śmieci w Srooku
- Cuchnące kurniki
- Sesja Rady Miejskiej
- Wybory Prezydenckie — komisje wyborcze
- Wybory Prezydenckie — lokale wyborcze
- Urząd Wojewódzki w sprawie "przytorza"
- Z życia szkół
- Konkurs na dyrektora "Jedyński"
- Miejski Ośrodek Kultury — aktualności
- Galeria pp. Rybczyńskich zaprasza
- Inne informacje

Zarząd Miasta ogłasza konkurs na dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Puszczykowie — szczegóły wewnątrz numeru

*Przypadające 14 października tradycyjne święto Dzień Nauczyciela jest szczególną okazją do złożenia serdecznych życzeń wszelkiej pomyślności a zwłaszcza zadowolenia i sukcesów w pracy pedagogicznej nauczycielom pracującym w obu szkołach podstawowych, liceum, przedszkolach i innych placówkach oświatowych, a także pedagogom już nie uprawiającym czynnie swojego zawodu. Życzymy, aby troski codzienności bładły wobec radości z pełnionego postannictwa.*

*Rada Miejska i Zarząd Miasta  
oraz redakcja "Echa Puszczykowa"*



W pierwszej części gazowej sieci rozdzielczej średniego ciśnienia w Puszczykowie popłynął gaz. Oddana do użytku sieć obejmuje fragment miasta pomiędzy granicą z Mosiną, ulicami Dworcową (z odejściem na Jackowskiego i Gwarną), Nadwarciańską i Niwka Stara. Korzystać z gazu mogą również mieszkańcy Mosiny-Czarnokurzu. W dniu 11 października br. nastąpiło uroczyste zapalenie znicza, zasilanego już gazem ziemnym. Zaszczyt rozpalenia ognia przypadł Wicewojewodzie Poznańskiemu Edwardowi Sikorze. To od dawna oczekiwane przez miasto zdarzenie miało miejsce przed Szkołą Podstawową Nr 2 w Puszczykowie. Zapaleniu znicza przyglądały się dzieci z obu szkół podstawowych — dla nich kominy dymiące od jesieni do wiosny będą stawały się wspomnieniem, zacierającym się powoli w pamięci.

# ZAPALENIE ŚWIECZKI GAZOWEJ

Po wielu latach oczekiwań mieszkańców Puszczykowa na gaz, nadszedł wreszcie uroczysty dzień 11.10.95 r., kiedy to ostatecznie zostały zakończone prace nad budową pierwszej części sieci gazowej w mieście. Rurami popłynął gaz ziemny. Lata marzeń, nadziei i starań zostały uwieńczone sukcesem.

Rozpoczęcie użytkowania sieci gazowej jest dla miasta tak ważną chwilą, że władze miejskie nadały jej wyjątkowo uroczysty charakter. W Liceum Ogólnokształcącym im. M. Kopernika w Puszczykowie odbyła się z udziałem wielu zaproszonych gości konferencja poświęcona gazyfikacji Puszczykowa. Przybyli na nią: Wicewojewoda Poznański **Edward Sikora**, poseł na Sejm RP **Piotr Kozłowski**, Przewodniczący Rady Miasta Puszczykowa **Maciej Hempowicz**, radni Rady Miasta Puszczykowa, grupa przedstawicieli Wielkopolskiego Okręgowego Zakładu Gazownictwa z dyrektorami **Jackiem Kaysiewiczem** i **Andrzejem Mikołajczaka**



kiem, reprezentanci Fundacji EKOFUNDUSZ z wiceprezeselem **Andrzejem Czyżem** i koordynatorem projektu **Jerzym Jonata-Bzowskim**, dyrektor Oddziału Poznańskiego Banku Ochrony Środowiska **Jerzy Czorny**, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska **Przemysław Gonera**, proboszczowie parafii puszczykowskich ks. prałat **Antoni Warzbiński** i ks. **Marek Karczewski**, wicedyrektor Wielkopolskiego Parku Narodowego inż. **Marek Nowak**, dyrektor OIGE **Jan Pawłowski**, profesor **Andrzej Kędziora**, burmistrz Mosiny **Jan Kałuziński**, prezes Towarzystwa Miłośników Puszczykowa i WPN **Lech Mayer**, dyrektor Drozostu **Janusz Fajfer**, z-ca dyrektora Okręgowego Szpitala Kolejowego **Krzysztof Kamiński**, prezes Zarządu Banku GS w Mosinie **Henryk Kołtoniak**, prezes GS **Andrzej Szymczak**, dyrektor firmy LITZ budującej gazociąg **Feliks Fitz** i wreszcie gospodarz — dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Puszczykowie **Krzysztof Deptuła**. W konferencji wzięli także udział pracownicy WOZG projektujący i nadzorujący budowę gazociągu, przedstawiciele firm produkujących i sprzedających urządzenia grzewcze, przedstawiciele młodzieży szkolnej oraz redaktorzy prasy lokalnej.

Zebrańców powitał Burmistrz Puszczykowa dr inż. **Janusz Napierała** i następnie omówił historię gazyfikacji miasta. Zaczęła się ona przed kilkunastu laty, kiedy do Poznania poprowadzono gazociąg wysokiego ciśnienia, biegnący przez gminę Komorniki. Ilości przesyłanego wówczas gazu nie były na tyle duże, żeby mogły zaspokoić potrzeby grzewcze mieszkańców Puszczykowa, skutkiem czego Wielkopolski Okręgowy Zakład Gazownictwa nie godził się na wykorzystanie gazu do celów grzewczych, a jedynie na potrzeby bytowe (do kuchenek, junkersów). Mimo to przystąpiono do opracowywania koncepcji gazyfikacji miasta. Zespół projektantów z Wrocławia zaproponował wybudowanie gazociągu

biegnącego od pól wirowskich przez tereny WPN, dalej przez całe Puszczykovo aż do Mosiny. Gazociąg ten miał zasilać nie tylko Puszczykovo, ale i całą Mosinę. W Puszczykowie miała być wybudowana sieć rozdzielcza niskociśnieniowa, wymagająca zastosowania rur o dużych przekrojach.

Dzisiaj można powiedzieć, że na szczęście dla miasta nie doszło do realizowania tej koncepcji. Wykonana na zlecenie Zarządu Miasta na początku obecnej dekady ocena koncepcji wykazała, że nie rozwiązuje ona problemu gazyfikacji w sposób optymalny i byłaby bardzo droga w realizacji. Miała ona dwie zasadnicze wady. Po pierwsze, prace ziemne przy budowie gazociągu wodącego przez całe miasto spowodowałyby ogromne straty (przekroje tego gazociągu miały wynosić od 500 mm na Starym Puszczykowie do 350 mm przy granicy z Mosiną). Budowa takiego gazociągu ze specjalnych rur stalowych jest bardzo droga: koszt 1 km wynosi tyle, co koszt budowy aż 20 km obecnie realizowanej średnicieśnieniowej sieci rozdzielczej! Po drugie, sieć rozdzielcza niskociśnieniowa wymaga zastosowania rur o dużych przekrojach, co znacząco zwiększa koszty i uciążliwość dla miasta w trakcie budowy. Po latach starań, dyskusji z projektantami, a także dzięki pojawieniu się możliwości wykorzystania gazu do celów grzewczych, opracowano nową koncepcję



gazyfikacji miasta. Zaproponowano inną trasę gazociągu wysokiego ciśnienia, pokrywającą się częściowo z przebiegiem magistrali wodociągowej (dzięki temu zminimalizowano powierzchnię terenów, które nie mogą być zagospodarowywane, np. nie m9zna na nich wznosić budynków). Trasa ta prowadzi od Chomęcic w gminie Komorniki przez tereny WPN do Mosiny blisko granicy z Puszczykowem. Tam zlokalizowano stację redukcji i pomiarową I°. Od tego miejsca zaczyna się rozwijać średnicieśnieniowa sieć rozdzielcza, która doprowadza gaz do poszczególnych odbiorców.

To, że nie rozpoczęto realizacji budowy gazociągu według pierwotnej koncepcji, umożliwiło skorzystanie z postępu technologicznego, który dokonał się w ostatnich latach. Nowoczesna technologia budowy gazowej sieci rozdzielczej z rur polietylenowych (PE) dała duże oszczędności, bez których sieć rozdzielcza w mieście nie mogłaby powstać: zabrakłoby źródeł finansowania.

Realizowana obecnie koncepcja kosztować będzie 6.620.700 zł (około 66 mld st. zł). Na tę kwotę składają się:

- 1) koszty budowy gazociągu wysokiego ciśnienia i stacji redukcji i pomiarowej I° (2.864.000 zł), które w całości pokrył WOZG.

2) koszty budowy sieci rozdzielczej, pokrywane z wielu źródeł:

- a) wpłaty mieszkańców na podstawie podpisywanych porozumień i dotacje z budżetu miasta — 1.956.700 zł,
- b) dotacja z Ekofunduszu — 1.800.000 zł.

Wymienione w punkcie 2b) dotacje z budżetu miasta obejmują m.in. kredyty, które miasto zaciągnęło na warunkach preferencyjnych: w Banku Ochrony Środowiska na kwotę 800.000 zł (oprocentowanie roczne w wysokości zaledwie 9%) i w Funduszu Ochrony Środowiska na kwotę 150.000 zł (stopa oprocentowania 24%, ale aż 70% tego kredytu zostaje umorzona).

Mieszkańcy Puszczykowa zawarli dotychczas 1381 „Porozumień”, a mieszkańcy Mosiny-Czarnokurzu podpisali 92 „Porozumienia” z Zarządkiem Miasta o partycypacji w kosztach budowy sieci rozdzielczej. Łącznie liczba właścicieli posesji, którzy zadeklarowali w ten sposób chęć korzystania w przyszłości z gazu, wynosi obecnie 1473 osoby.



Dyrektor **Jacek Kaysiewicz** (WOZG) wyraził zadowolenie, że udało się wspólnymi siłami zrealizować już znaczną część inwestycji, tak bardzo potrzebnej temu miastu. Co prawda w dniu oddania gazociągu do użytku jest w mieście tylko pięć osób, które od zaraz będą mogły korzystać z gazu, ale ta sytuacja powinna szybko się zmienić. Dyrektor Kaysiewicz zapowiedział, że jeżeli do końca roku będzie w mieście 150 odbiorców gazu, to WOZG sfinansuje zakup kotłów gazowych dla puszczykowskiego Liceum. Zapowiedziany dar będzie miał wartość około 300 mln starych zł.



Podchwycił to zaraz Burmistrz J. Napierała: „sprawa jest prosta — każdy radny niech zachęci po 6 osób do założenia kotłów gazowych, to już będzie 120 osób, ja na pewno namówię jeszcze ze 30 znajomych”.

Dr **Andrzej Czyż** wyraził swoje zadowolenie, że pomoc finansowa udzielona przez Fundację EKOFUNDUSZ jest dobrze wykorzystywana w Puszczykowie dla dobra środowiska naturalnego. Dotychczas proekologiczne działania Fundacji w zakresie ochrony atmosfery ogniskowały się na Pogórze, w miejscowościach uzdrowiskowych, np. w Rabce. Tam jednak okazuje się, że efektywność wydanych przez Fundację pieniędzy nie jest za-



lnż. **Jerzy Jonata-Bzowski**, będący koordynatorem projektu dofinansowania gazyfikacji w Puszczykowie przez Fundację EKOFUNDUSZ, mówił o organizacji tego projektu. Nadmieniał, że nie najlepsze doświadczenia Fundacji z terenów podgórskich skłaniają Fundację do bardzo wnikliwego kontrolowania, czy wydatkowane pieniądze przyniosą właściwe efekty w zakresie poprawienia kondycji środowiska naturalnego. Fundacja będzie czuwać nad tym, czy pieniądze nie są inwestowane „na darmo”. Inż. J. Jonata-Bzowski omówił korzyści środowiskowe, jakie wystąpią po zakończeniu gazyfikacji. Podkreślił, że zysk dla środowiska będzie w pełni odczuwalny dopiero wtedy, gdy wszystkie domy będą już korzystały z gazu na cele grzewcze. Puszczykowie nie może więc osiąść na laurach lecz dalej promować ogrzewanie gazowe.

dawalająca, gdyż ludzie wolą palić w piecach węglem i drewnem. Na Niżu Polskim z pomocy Fundacji przeznaczonych na gazyfikację skorzystały tylko dwa miasta: zabytkowa Supraśl i właśnie Puszczykowo.



Wicewojewoda **Edward Sikora** pogratulował wszystkim ludziom, którzy przyczynili się do tego, że Puszczykowo może już korzystać z gazu, a zwłaszcza władzom miejskim za ich trud i wytrwałość. Dodał też trochę żartem, ale z pewnością na serio: „ja też mam trochę znajomych w Puszczykowie i namówię ich na założenie pieców gazowych jeszcze w tym roku, żeby WOZG nie zweekał z zakupem kotłów dla naszych dzisiejszych gospodarzy”.

Pan **Lech Mayer** nawiązał do wieloletniej, może już nawet dwudziestoletniej, historii starań o gaz dla Puszczykowa, podkreślając rolę Towarzystwa Miłośników Puszczykowa i WPN w pierwszym okresie, kiedy Towarzystwo zabiegało u ówczesnych władz o wybudowanie gazociągu. Towarzystwo zawsze z nadzieją patrzyło na postępujące prace przy realizacji tej idei i dziś gorąco gratuluje sukcesu.



Pan **Karol Szejn** (firma Viessman) zapoznał zebranych z listą przedsiębiorstw, których produkty prezentowane są w dwóch sklepach przy ul. Poznańskiej („EKO-DOM” i „LITZ”). Stwierdził, że zapotrzebowanie na urządzenia i osprzęt gazowy będzie w Pu-

szczykowie tak duże, że każdy z prawie dwudziestu producentów może liczyć na dobrą sprzedaż swoich wyrobów. W imieniu firm oferujących sprzęt do instalacji gazowych, pan K. Szejn zaprosił zebranych na mały poczęstunek.

Na zakończenie tej części uroczystości Burmistrz J. Napierała wręczył listy z podziękowaniami kierowane do kilku osób i instytucji, które najbardziej przyczyniły się do doprowadzenia gazu do Puszczykowa. Następnie zebrani udali się przed Szkołę Podstawową Nr 2, gdzie czekała już zgromadzona młodzież z proekologicznymi transparentami. Przy dźwiękach muzyki Wicewojewoda Edward Sikora rozpalil symboliczną „świeczkę gazową”, inaugurując korzystanie z gazu w Puszczykowie.

Władze samorządowe Puszczykowa dziękują dzieciom z obu szkół podstawowych i młodzieży licealnej za świetnie swoją liczną obecnością uroczystości rozpalenia gazowego znicza w Puszczykowie.

Fotoreportaż: Paweł Kaczorowski



## Od przyłącza do kotła i kuchenki — jak uzyskać pozwolenie na korzystanie z gazu

Informacje podane w dwóch poprzednich numerach „Echa” o procedurze umożliwiającej dostawę gazu do domu okazują się w praktyce niewystarczające, dlatego redakcja postanowiła rozwinąć ten temat, uzupełniając podane informacje o kilka ważnych szczegółów.

1. Żeby móc korzystać z gazu, trzeba oczywiście podpisać z Urzędem Miasta „Porozumienie” i trzeba wpłacić wymienioną w nim kwotę partycypacji w kosztach budowy sieci gazowej oraz kwotę za wykonanie przyłącza. Wpłatę za partycypację w kosztach budowy sieci można uiścić jednorazowo, lub też płacić w systemie ratalnym. Za wykonanie przyłącza płaci się jednorazowo.

2. Należy sporządzić wniosek do Wielkopolskiego Okręgowego Zakładu Gazownictwa (Poznań, ul. Grobla 15) o wydanie warunków technicznych dostawy gazu. Gotowe formularze wniosku znajdują się w Urzędzie Miejskim w Puszczykowie, tam też trzeba na wniosku uzyskać potwierdzenie o dokonanych wpłatach. Najlepiej jest więc udać się do Urzędu za partycypacją i od razu uzyskać na nim wpis potwierdzenia wpłat. UWAGA! Osoby korzystające z systemu ratalnego uzyskują potwierdzenie dokonywania wpłat, jeżeli nie zalegają z płatnościami. Nie zwalnia to oczywiście z obowiązku płacenia następnych rat.

3. Teraz trzeba zlecić projektantowi wykonanie projektu instalacji gazowej wewnętrznej. Jemu też najlepiej przekazać wspomniany wcześniej wniosek do WOZG — załatwi to za nas.

4. Mając już projekt instalacji wewnętrznej, trzeba uzyskać pozwolenie na budowę, które wydaje Urząd Rejonowy w Poznaniu (Oddział Nadzoru Budowlanego, Poznań, ul. Kościuszki 93). Trzeba przedłożyć następujące dokumenty

- wniosek o wydanie pozwolenia na budowę,
- aktualny dowód dysponowania nieruchomością,
- warunki techniczne wydane przez WOZG,
- dokumentacja techniczna (projekt instalacji),
- opinia firmy kominiarskiej.

5. Teraz należy zatrudnić koncesjonowanego wykonawcę instalacji wewnętrznej. Po wykonaniu instalacji wykonawca zgłasza ten fakt do WOZG. Inwestor musi też otrzymać zaświadczenie od uprawnionej firmy kominiarskiej stwierdzające prawidłowość podłączenia odprowadzenia spalin oraz wentylacji pomieszczenia, w którym zamontowano urządzenia gazowe. Następnie odbywa się odbiór techniczny instalacji przez przedstawiciela WOZG.

6. Na koniec inwestor udaje się do WOZG (Poznań, ul. Grobla 15) w celu podpisania umowy o dostawę gazu.

# LUMO

ZAKŁAD KOTLARSKO-ŚLUSARSKI  
ul. Łazienna 2, 62-050 Mosina, tel./fax (0-61) 132-891  
wykonuje:

- kotły olejowo-gazowe z palnikiem wentylatorowym
- kotły gazowe z palnikiem atmosferycznym (palnik wykonany z elementów Honeywell oraz Furgass)
- kotły węglowe wszystkich palne
- bojery wewnętrznie emaliowane
- wkłady kominowe ze stali kwasoodpornej
- automatyka podstawowa i pogodowa
- nowoczesne instalacje CO w miedzi
- projektowanie instalacji CO i przyłączy gazowych

zapewniamy serwis gwarancyjny i pogwarancyjny  
CENY KONKURENCYJNE — ZAPRASZAMY

Wykonywanie projektów technicznych wewnętrznej instalacji gazowej, wraz z załatwieniem warunków technicznych w WOZG-Poznań

G. Janaszak  
tel. 133-929

ul. Działkowa 14  
Puszczykowo

## Rozmowa z Wicewojewodą Poznańskim

Po uroczystości zapalenia „świeczki gazowej” redaktor „Echa Puszczykowa” poprosił o krótką rozmowę Wicewojewodę Edwarda Sikorę.

**Red.** — Panie Wojewodo, jak Pan, jako urzędnik administracji państwowej, i podległe Panu wydziały Urzędu Wojewódzkiego oceniałby znaczenie gazyfikacji Puszczykowa dla odzyskiwania jego walorów turystyczno-wypoczynkowych?

**Edward Sikora** — Władze wojewódzkie przywiązują bardzo dużą wagę do tego, co dokonano w Puszczykowie, patrzymy na to życzliwie i z prawdziwym uznaniem. Zdajemy sobie sprawę, jak bardzo gazyfikacja była temu miastu potrzebna i jak dużo ono samo i Wielkopolski Park Narodowy będą zawdzięczały tej inwestycji. Z naszego punktu widzenia Puszczykowo jest idealnym miejscem do wypoczynku dla mieszkańców Poznania, dzięki otoczeniu parku narodowego i położeniu nad Wartą. Trzeba dążyć do powrotu starej tradycji Puszczykowa jako miejscowości wypoczynkowej dla poznaniaków i dzisiejsza uroczystość jest bardzo ważnym krokiem na tej drodze.

**Red.** — Jakie działania najlepiej przysłużą się realizowaniu tej koncepcji i czy władze miejskie mogą liczyć na wsparcie ze strony Urzędu Wojewódzkiego? Mówiąc o Puszczykowie, jako o mieście mającym zapewnić możliwość wypoczynku dla mieszkańców Poznania, wykraczamy przecież poza myślenie w kategoriach lokalnych problemów jednej gminy...

**Edward Sikora** — Najważniejsze jest teraz kontynuowanie prac nad infrastrukturą techniczną, bez której nie byłoby możliwe zapewnienie ludziom godziwego wypoczynku. Budowa wodociągów jest na ukończeniu, duży stopień zaawansowania budowy sieci gazowej, początki kanalizacji — myślę tu o realizowanej obecnie budowie obu oczyszczalni ścieków przy południowej i północnej granicy miasta — te wszystkie działania przyczynią się do wzrostu komfortu życia i wypoczynku. Oczyszczalnia budowana przez Mosinę już niedługo zostanie oddana do użytku, jesteśmy więc na jak najlepszej drodze. Uważam, że Puszczykowo naprawdę będzie mogło odzyskać swoje walory letniskowo-rekreacyjne, rozwijając się harmonijnie jako miasto. Urząd Wojewódzki, a szczególnie Wydział Budownictwa i Gospodarki Przemysłowej, bardzo przychylnie ustosunkowują się do proekologicznych działań Puszczykowa i ościennych gmin, zwłaszcza, że są

zbieżne z planami rozwoju regionu, jakie są opracowywane przez Urząd Wojewódzki.

**Red.** — Kształtowanie turystyczno-wypoczynkowego charakteru miasta jest nierozdzielnie związane z dbałością o jego architekturę. Władze miejskie poprzedniej i obecnej kadencji cały czas borykają się z problemem zbyt małego wpływu na to, co i jak się buduje w mieście, na skutek ustawowego ograniczenia kompetencji gmin w dziedzinie budownictwa...

**Edward Sikora** — Ustawa o podziale kompetencji pomiędzy administrację samorządową i państwową przesunęła sprawy budownictwa i architektury z gmin do Wydziału Budownictwa i Gospodarki Przemysłowej i bezpośrednio do Urzędu Rejonowego, podległemu Wojewódzcie. Sądzę, że te kompetencje powinny wrócić do gmin, które gospodarując bezpośrednio na swoim terenie lepiej mogą wypełniać te zadania. W tym kierunku będą zapewne mierzyli nowe uregulowania ustawowe. Obecnie cały ten bagaż spraw spoczywa na barkach administracji państwowej. Władze wojewódzkie coraz lepiej radzą sobie z problemami np. samowoli budowlanej, ale też nasze możliwości są ograniczone finansowo. Wydanie nakazu rozbiórki nie załatwia jeszcze sprawy, bo Urząd Wojewódzki musiałby wykonać rozbiórkę na własny koszt. A na to nie ma w budżecie pieniędzy. Ustawa dała urzędowi wojewódzkim prawa, ale nie zapewniła środków do egzekucji tych praw. Zgadzam się, że jest to problem szczególnie ważny dla miast takich jak Puszczykowo, w których architektura jest znaczącym czynnikiem, wpływającym na ich atrakcyjność.

**Red.** — Czy w dbałości o estetykę architektoniczną miast można liczyć na pomoc Urzędu Wojewódzkiego np. poprzez udostępnienie czy wręcz promocję typowych, dobrych projektów, które mogą być znacznie tańsze od projektów wykonywanych na zamówienie? Osoby zamierzające pobudować własny dom często mają ograniczone środki, więc oszczędności po stronie kosztów projektu byłyby bardzo pożądane.

**Edward Sikora** — Wydział Budownictwa i Gospodarki Przemysłowej dysponuje wieloma typowymi projektami domów jednorodzinnych, z którymi można się zapoznać — i kupić wybrany projekt. To jest dobry pomysł, żeby położyć nacisk na promocję rozwiązań wysoko ocenionych przez fachowców. Trzeba promować tańsze, dobre projekty, spełniające nowoczesne wymogi i tutaj na pewno Urząd Wojewódzki wspólnie z prasą lokalną może spełnić ważne społeczne zadanie. A równocześnie należy pokazywać i opisywać przykłady złego budownictwa, przestrzegając w ten sposób przyszłych inwestorów przed popełnieniem błędów. Uważam, że wspólne działania mogą dać duże korzyści.

**Red.** — Dziękuję za rozmowę.



**Bims Plus Sp. z o.o.**

organizuje wystawę  
nowoczesnych systemów ogrzewczych,  
sanitarnych i domowych.

Prezentacja odbędzie się: w dniach 22-24 września  
w godz. 10.00 do 17.00 przy ul. Poznańskiej  
(pomiędzy apteką a Posterunkiem Policji) w Puszczykowie.

**Zainteresowanych serdecznie zapraszamy**

Wstęp wolny.

Bims Plus Sp. z o.o., ul. Wichrowa 28, 60-449 Poznań, tel. (0-61) 48 88 14, fax (0-61) 48 88 30



## Sesja Rady Miejskiej

W dniu 2.10.95 r. odbyła się dwuczęściowa sesja Rady Miejskiej: część pierwsza poświęcona była ustaleniu składu komisji wyborczych przed wyborami prezydenckimi, w części drugiej radni odwiedzili kilka punktów miasta, którymi Rada zajmowała się w ostatnim czasie.

### Komisje do wyborów prezydenckich

Ustalenie składu komisji wyborczych było w tym roku znacznie łatwiejsze niż w latach ubiegłych, kiedy to brakowało osób chętnych do poświęcenia swojego wolnego czasu i Burmistrz niejednokrotnie musiał delegować pracowników Urzędu Miejskiego do wypełnienia luk w komisjach. Tym razem liczba osób, które zgłosiły się do Urzędu Miejskiego po ogłoszeniu w „Echu”, wielokrotnie przekroczyła ogólną liczbę miejsc we wszystkich komisjach. Pierwsi ochotnicy dzwoniли do Urzędu nawet jeszcze przed ogłoszeniem terminu wyborów, a telefony urwały się już w czasie, gdy „Echo” było koportowane. Przyjęto zasadę, że o wpisaniu na listę członków komisji decydować będzie kolejność zgłoszeń, dlatego dla osób, które zadzwoniły później, nie wystarczyło już miejsc w komisjach.

W tydzień po wydaniu „Echa” do Urzędu Miejskiego wpłynęła lista osób proponowanych na członków komisji, złożona przez puszczkowskie Koło PSL. Liczba osób chętnych do pracy w komisjach była już wystarczająco duża, więc Urząd Miasta skierował do Koła PSL w Puszczkowie pismo informujące, że PSL może zgłosić swoich przedstawicieli do lokalnych wyborczych w charakterze mężów zaufania. W dwa dni później Zarząd Wojewódzki PSL wystosował „Protest przeciwko odrzuceniu kandydatów do obwodowych komisji wyborczych zgłoszonych przez organizację PSL w Puszczkowie”, w którym czytamy m.in.: „Decyzję o składzie osobowym obwodowych komisji, jak przewiduje ordynacja wyborcza, podejmuje rada miasta lub gminy, a nie jakiś urzędnik, jak to się stało w tym przypadku” (podkr. red.). Pismo to, świadczące o braku elementarnej szacunku dla ludzi wykonujących niezbędne w społeczeństwie czynności administracyjne, a przy tym odśladające niedostatki wiedzy o funkcjonowaniu samorządu, zostało podpisane przez Prezesa Zarządu Wojewódzkiego PSL w Poznaniu, p. Stanisława Kalembe. Autor protestu zarzuca władzom miejskim naruszenie ustawy z dnia 27.09.90 r. o wyborze Prezydenta RP. Protest ten wraz z wyrażonym w nim zarzutem trafił w późnie, ponieważ został wystosowany 28.09.95 r., czyli na pięć dni przed terminem sesji Rady Miejskiej, która dopiero 2.10.95 r. miała dokonać wyboru komisji wyborczych spośród zgłoszonych kandydatów.

Rada Miejska postanowiła, że w skład komisji wyborczych wejdzie czworo przedstawicieli PSL ze zgłoszonej listy. Trzeba tu dodać, że zgodnie z ordynacją wyborczą, sugestie partii politycznych co do obsadzenia komisji wyborczych mogą, ale nie muszą być uwzględniane przez rady gmin, wybierające komisje. Komitety wyborcze kandydatów na prezydenta mogą natomiast desygnować do komisji wyborczych tzw. mężów zaufania. Zainteresowanie partii tą formą sprawowania kontroli nad prawidłowością przeprowadzenia wyborów jest jednak umiarkowane — być może dlatego, że mężowie zaufania nie otrzymują diety za obecność na wyborach. Z ubolewaniem należy stwierdzić, że PSL jako partia polityczna podjęła kroki nie opierające się na prawie i jest to jednoznacznie odczytywane jako próba upolitycznienia komisji wyborczych, podczas gdy działania władz miejskich zrierały do całkowitego odpolitycznienia komisji wyborczych.

### Radiowe przekłamania

Drugim tematem poruszonym w tej części sesji Rady Miejskiej było podanie przez Radio „Merkury” nieprawdziwych informacji o przyczynach i trybie zwolnienia byłego dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Puszczkowie. Rada Miejska zajęła się tą sprawą na poprzedniej sesji w dniu 21.08.95 r.; przypomnijmy, że ze względu na poruszanie w niej spraw osobowych ta część sesji

odbyła się przy drzwiach zamkniętych. Jak oświadczył redaktor Radia „Merkury”, pełniący duży dzień, informacje o sprawie odwołania dyrektora szkoły przekazała radna Rady Miejskiej Puszczkowska. Jak się dowiadujemy, była nią radna Marta Banach, odbywająca w Radcu „Merkury” praktykę studencką. Informacje te posłużyły do zredagowania komunikatu radiowego fałszywie naświetlającego całą sprawę. Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że policja prowadzi postępowanie wyjaśniające w sprawie zarzutów stawianych byłemu dyrektorowi szkoły.

### Objazd po Puszczkowie

Druga część sesji miała formę objazdu radnych po Puszczkowie. Autokar użyczyła nieodpłatnie firma p. Janusza Rzeźnika z Puszczkowa, za co Rada Miejska składa serdeczne podziękowanie.

Na początek radni obejrzelі parking dla samochodów i nowe ogrodzenie, wybudowane przez Ośrodek Sportowo-Rekreacyjny „impuls” przy ul. Poznańskiej. Korzysta z tego również Miejski Ośrodek Kultury, mający siedzibę w tym samym budynku. Następnie radni zapoznali się ze stanem prac nad budową oczyszczalni ścieków w Łęczycy. Wykończony został budynek trafostacji i na teren budowy jest już doprowadzona energia elektryczna. Droga przetargu została wybrana firma, która wykonuje kosztorys inwestorski oczyszczalni, na podstawie którego zostanie ogłoszony przetarg na wykonanie oczyszczalni. Dalej autokar jechał ulicą Wysocką wzdłuż końcowego odcinka planowanego kolektora ścieków, którego trasa opisana została w „Echu” Nr 6(52). Burmistrz zapoznał radnych ze stanem robót w nowym budynku Szkoły Podstawowej Nr 1. Trwają prace wykończeniowe na drugiej kondygnacji (tj. na parterze) i jest nadzieja, że kilka sal lekcyjnych zostanie oddanych do użytku z początkiem drugiego semestru. Nie są natomiast jeszcze podjęte decyzje co do przyszłości starego budynku szkoły; będzie on na pewno wymagał dużych nakładów na remont, ale jego przeznaczenie nie jest na razie określone. Następnym etapem było Stare Puszczkowo, gdzie radni przedyskutowali sprawy utwardzenia, odwodnienia i utrzymania nieutwardzonych dróg bocznych. Przyjrzelі się też w terenie planowanemu przebiegowi kolektora ścieków. Kolejnym przystankiem była stacja redukcyjno-pomiarowa I, kończąca trasę gazociągi wysokiego ciśnienia. Stacja jest zlokalizowana na terenie Mosiny i od niej odchodzą gazociągi średniego ciśnienia, którymi gaz ziemny płynie do odbiorców. Autokar przejechał ulicą Wspólną, przy której znajduje się niedokończona budowa olbrzymiego domu mieszkalnego, nowo wybudowaną ulicą wiodącą wzdłuż torów PKP i dalej do ulicy Berwińskiego, na której położona została eksperymentalna nawierzchnia ziemno-asfaltowa. Następnym znaczącym punktem na trasie objazdu była oczyszczalnia ścieków, budowana przez Mosinę tuż przy szosie Mosina—Kórnik. Na terenie budowy oczyszczalni trwają już końcowe prace, wzdłuż szosy budowany jest kolektor doprowadzający do oczyszczalni ścieki z Mosiny. Uruchomienie oczyszczalni powinno nastąpić jeszcze w tym roku. Kończona część trasy objazdu objęła tereny wzdłuż torów PKP objęte spornym planem zagospodarowania i dzielnice willową w obrębie ulic Slowackiego, Mickiewicza, Fiedlera, Ratajskiego. Radni przyjrzelі się ciągle niezagospodarowanym nieużytkom wzdłuż torów oraz zapoznali się z trudnościami technicznymi wykonywania instalacji wodnej i gazowej w wąskich ulicach dzielnicy willowej.

## Komisje i lokale wyborcze

Uchwała Nr 91/95/II Rady Miasta Puszczkowa  
z dnia 2.10.1995 r.

w sprawie: wniosku do Wojewódzkiej Komisji Wyborczej w Poznaniu o powołanie Obwodowych Komisji Wyborczych  
Na podstawie art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 27.09.1990 r. o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 67, poz. 397 z późn. zmianami) Rada Miasta Puszczkowa uchwała co następuje:

§ 1

Rada Miasta wnioskuje do Wojewódzkiej Komisji Wyborczej o powołanie Obwodowych Komisji Wyborczych, zgodnie z załącznikiem nr 1 do niniejszej Uchwały.

§ 2

Wykonanie Uchwały powierza się Zarządowi Miasta.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

*Przewodniczący Rady Miejskiej  
/-/ Maciej Hempowicz*

**Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 91/95/II  
Rady Miasta Puszczykowa z dnia 2.10.95 r.**

**Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 1**

1. Mazur Tomasz (Przewodniczący)
2. Kamińska Małgorzata (Z-ca Przewodniczącego)
3. Banach Kazimierz
4. Kaczmarek Adam
5. Budzyńska Ewa
6. Wojciechowska Anna
7. Ossowska Maria
8. Mikus Halina
9. Cimcioch Blanka
10. Czupek Magdalena
11. Kaźmierczak Ewelina

**Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 2**

1. Jakubowicz Andrzej (Przewodniczący)
8. Macek Agnieszka (Z-ca Przewodniczącego)
3. Wysznińska Jadwiga
4. Napierała Filip
5. Hojna Ewa
6. Wojciechowska Joanna
7. Dobrecka Marta
8. Ewicz Magdalena
9. Ziemiakiewicz Wojciech
10. Kruszka Jacek
11. Górniaczyk Wiktor

**Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 3**

1. Paszkowska Maria (Przewodniczący)
2. Budzyński Przemysław (Z-ca Przewodniczącego)
3. Jagaciak Jarosław
4. Kłerek Magdalena
5. Napierała Marta
6. Cieślak Ewa
7. Ziemiakiewicz Kamila
8. Banach Marzena
9. Gunther Dorota
10. Wudarczak Karolina
11. Koleczek Anna

**Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 4**

1. Ozorowska Gabriela (Przewodniczący)
2. Madej Ludwik (Z-ca Przewodniczącego)
3. Duszczak Stawomira
4. Kłerek Marcin
5. Cieślak Stanisław
6. Cieślak Olga
7. Łuczak Magdalena
8. Rybiec Marek
9. Strzelczyk Dariusz
10. Okupniak Alicja
11. Koleczek Barbara

**Obwodowa Komisja Wyborcza Nr 5**

1. Kaczmarek Witold (Przewodniczący)
2. Kubiak Stefan (Z-ca Przewodniczącego)
3. Stefańska Danuta
4. Thomas Kazimierz
5. Napierała Mikołaj
6. Zdrojewska Magdalena
7. Wiśniewska Teresa
8. Piłat Danuta
9. Rost Paweł
10. Rogowicz Władysław
11. Putz Małgorzata

**INFORMACJA  
Zarządu Miasta Puszczykowa  
z dnia 30.09.1995 r.**

Na podstawie art. 24 ust. 1 ustawy z dnia 27.09.1990 r. o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 67, poz. 398 i Nr 79, poz. 465, z 1993 r. Nr 45, poz. 205 i z 1995 r. Nr 95, poz. 472) podaje się do wiadomości informacje o numerach, granicach obwodów do głosowania oraz siedzibach obwodowych komisji wyborczych ustalonych przez Wojewódzką Komisję Wyborczą w Poznaniu w celu przeprowadzenia głosowania w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 5.11.1995 r.

**Nr obwodu do głosowania: 1.**

Siedziba obwodowej komisji wyborczej: **Szkoła Podstawowa Nr 1, ul. Wysoka 1**, tel. 133-461.

Granice obwodu — ulice: Akacjowa, Chrobrego, Cienista, Dąbskiej, Działkowa, Jasna, Jodłowa, Kościelna, Kwiatowa, Łąkowa, Magazynowa, Miodowa, Nowa, Piaskowa od nr. 1-20, Podgórna, Podleśna, Ks. Posadzego, Powstańców Wlkp., Poznańska, Robocza, Różana, Rządowa, Słoneczna, Sosnowa, Strazacka, Wczasowa, Wierzbowa, Wiosenna, Wodziczki, Zielona.

**Nr obwodu do głosowania: 2.**

Siedziba obwodowej komisji wyborczej: **Szkoła Podstawowa Nr 1, ul. Wysoka 1**, tel. 133-461.

Granice obwodu — ulice: Boczna, Chabrowa, Cicha, Czarnieckiego, Dębowa, Gliniana, Gołębia, Grzybowa, Jarosławska, Kłasztorna, Klonowa, Krańcowa, Kręta, Krótka, Krzywa, Lipowa, Makowa, Ogrodowa, Owocowa, Polna, Projektowana przy Wąskiej, Przecznicza, Pszeniczna, Rolna, Sobieskiego, Stroma, Studzienna, Wąska, Wrzosowa, Wysoka, Zalesie, Źródłana, Żwirowa.

**Nr obwodu do głosowania: 3.**

Siedziba obwodowej komisji wyborczej: **Liceum Ogólnokształcące, ul. Kasprowicza 3**, tel. 133-411.

Granice obwodu — ulice: Andersonów, Bałtycka, Brzozowa, Czarna, Dworcowa od toru kolejowego w kierunku Mosiny, Gajowa, Graniczna, Grochowa, Grunwaldzka, Gwarna, Jackowskiego, Jastrzębia, Kasprowicza, Kasztanowa, Kochanowskiego, Kopernika, Kościuszki, Kosińskiego, Langego, Leśna, Libelta, Łukaszewicza, Marcinkowskiego, Matejki, Mazurska, Moniuszki, Odskok, Parkowa, Piaskowa od nr. 21 do końca, Pieszka, Pomorska, Przeszkolna, Prusa, Pułaskiego, Reja, Sokoła, Sołskiego, Świerkowa, Wawrzyniaka, Wiązowa, Wspólna, Wydmowa, Wypiańskiego, Zacisze, Zaulek, Żupańskiego.

**Nr obwodu do głosowania: 4.**

Siedziba obwodowej komisji wyborczej: **Szkoła Podstawowa Nr 2, ul. Kasprowicza 1**, tel. 133-371.

Granice obwodu — ulice: Gen. Bema, Berwińskiego, Gen. Dąbrowskiego, Dworcowa od nr. 1 do toru kolejowego, Fiedlera, Kosynierów Miosławskich, Kraszewskiego, 3 Maja, Mickiewicza, Nadwarciańska, Niepodległości, Niezlomnych, Niwka Stara, Niżnina, Nowiada, Nowe Osiedle, Nowowiejskiego, Radosna, Ratajskiego, Reymonta, Śląska, Słowackiego, Spokojna, Śródkowa.

**Nr obwodu do głosowania: 5.**

Siedziba obwodowej komisji wyborczej: **Okręgowy Szpital Kolejowy, ul. Kraszewskiego 3**, tel. 133-331.

Granice obwodu: Okręgowy Szpital Kolejowy, Hotel dla Pielęgniarek.

**Lokale wyborcze otwarte będą w dniu 5 listopada 1995 r. w godzinach 6<sup>00</sup> - 20<sup>00</sup>.**

Spisy wyborców będą wyłożone do publicznego wglądu w siedzibie Urzędu Miasta w dniach od 17 do 21 października br. w godzinach: 9<sup>00</sup> - 17<sup>00</sup>.

*Burmistrz Miasta Puszczykowa /-/ dr inż. Janusz Napierała*

## Urząd Wojewódzki w sprawie "przytorza"

Redakcja "Echa" zapoznana się z kopią pisma, skierowanego przez mgr. Edwarda Nowackiego, Dyrektora Wydziału Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, do Towarzystwa Miłośników Puszczyczkowa i WPN. Pismo to jest odpowiedzią na wniosek Towarzystwa o stwierdzenie nieważności uchwał Rady Miejskiej Puszczyczkowa, podjętych w sprawie uchwalenia planów zagospodarowania przestrzennego terenów położonych wzdłuż torów PKP w Puszczyczkowie, fragmentu Niwki oraz terenu położonego w Puszczyczkowie Starym.

**Stwierdzono, że uchwały zostały podjęte zgodnie z prawem i przy zachowaniu całej procedury, związanej z uchwalaniem planów zagospodarowania.**

Nie znalazł też potwierdzenia w faktach główny zarzut dotyczący podjęcia uchwał niezgodnie z prawem, tzn. bez uprzedniej zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego miasta Puszczyczkowa. Ponadto w piśmie tym znajdują się następujące stwierdzenia (wszystkie wytytuszczenia druku wprowadziła redakcja "Echa"):

"Pozostałe zarzuty odnośnie: unikalnych wartości "miasta w Parku", godzenia w konstytucyjne prawa obywateli do przebywania w zdrowym środowisku, dot. komfortu psychofizycznego, zagęszczenia lokalizacyjnego inwestycji, lokalizacji obiektów przemysłowych itp. są w zupełności bezzasadne, ponieważ:

- 1) plany były uzgodnione w Wielkopolskim Parkiem Narodowym [...],
- 2) plany mają akceptację ciał społecznych, a mianowicie:  
— Komisji ds. planów [...],  
— Rady Naukowej Wielkopolskiego Parku Narodowego [...],  
— Towarzystwa Miłośników Puszczyczkowa i Wielkopolskiego Parku Narodowego, które wyraziło opinię pozytywną dot. planu Puszczyczkowo Stare wpisana jako wniosek nr 32 do książki uwag i wniosków oraz opinię negatywną do planu Puszczyczkowo Niwka uwzględnioną w planie.

Nadmieniamy się ponadto, że prezydent Wielkopolskiego Parku Narodowego Wicedyrektor M. Nowak był stałym członkiem Komisji ds. planów, która w świetle przepisów ustawy o planowaniu przestrzennym jest współautorem planu.

- 3) Puszczyczkowo nie jest skansenem, tylko miastem, które oprócz ochrony przyrody, ma również codzienne problemy bytowe i wymaga rozwoju,
- 4) zaprojektowana infrastruktura np. sieć wodno-kanalizacyjna działać będzie na rzecz poprawy środowiska przyrodniczego,
- 5) w planach nie projektowano żadnych obiektów przemysłowych.

Nie tylko Towarzystwo Miłośników Puszczyczkowa jest zainteresowane zachowaniem środowiska przyrodniczego w Puszczyczkowie. Jest to również celem Zarządu Miasta, Burmistrza, Rady Miejskiej i zespołów projektowych (w tym autorów ekspertyz fizjograficznych).

W projektach planów dokonano po wyłożeniu do publicznego wglądu istotnych zmian wynikających z protestów ludności, zmiany te były na korzyść środowiska przyrodniczego. [...]"

Sztucznie podgrzewana atmosfera wokół planów zagospodarowania przestrzennego Puszczyczkowa, a w szczególności terenów położonych w tzw. pasie ochronnym wzdłuż torów PKP, chyba niepotrzebnie wciągnęła w dyskusję instytucje, które wcześniej pozytywnie ustosunkowały się do projektów planów — jeszcze przed ich uchwaleniem. Wychodząc z założenia, że wcześniejsze opinie zostały wyrażone przez zainteresowane strony po gruntownym przeanalizowaniu wszystkich aspektów planów, należy się opierać na nich, a nie na późniejszych nieumotywowanych protestach. Takie stanowisko przyjął wiodący Wydział Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego, którego zadaniem jest m.in. czuwanie nad tym, aby działania gmin były zawsze zgodne z prawem. Zacytowana powyżej bezstronna opinia organu nadzoru powinna ostatecznie roziać wszelkie wątpliwości co do prawidłowości procedury uchwalania planów

## Otwarte wysypisko w Sroczku Małym

W dniu 10.10.95 r. w obecności Wojewody Poznańskiego Włodzimierza Łęckiego zostało otwarte składowisko odpadów komunalnych w Sroczku Małym na terenie gminy Stęszew. Będzie ono służyło mieszkańcom pięciu gmin i jednej fabryce, które współfinansowały tę inwestycję: Czempin (5,8% kosztów urządzenia wysypiska), Luboń (15,6% kosztów), Mosina (15,6%), Puszczyczkowo (8,5%) i Stęszew (9,6%), oraz Odlewnia Żeliwa w Sremie (44,9%). Koszt całkowity wyniósł około 600.000 zł (6 mlrd st. zł), z czego na Puszczyczkowo przypadło około 51.000 zł (510 mln st. zł).

Wysypisko zajmuje powierzchnię ponad 1 ha i ma pojemność około 70.000 m<sup>3</sup>. Przewiduje się, że wystarczy na pięć lat. Każda z gmin i Odlewnia Żeliwa mają wyznaczony limit ilości odpadów, które można w ciągu roku wywieźć na wysypisko — limit roczny dla Puszczyczkowa wynosi około 1.430 ton. Wysypisko zostało zbudowane zgodnie z wymogami ochrony środowiska: dno zostało uszczelnione specjalną folią i zdrenowane, a odcieki są odprowadzane do specjalnego zbiornika. Ze względu na konieczność racjonalnego wykorzystania wysypiska ustalono, że odpady mogą wywozić jedynie osoby, które otrzymają upoważnienie z Urzędu Miasta. Bez takiego upoważnienia nie będzie można wjechać na wysypisko.

W celu otrzymania upoważnienia należy zgłosić się do Urzędu Miejskiego z wnioskiem na piśmie, w którym trzeba podać ilość i rodzaj odpadów oraz termin wywozu. **Nie mogą to być odpady produkcyjne, odpadki ze służby zdrowia (opatrunki, strzykawki itp.), ani też substancje toksyczne i opakowania po nich (np. po środkach ochrony roślin).** Urząd Miejski wydaje zgodę nieodpłatnie, ale trzeba pamiętać, że na wysypisko pobierana jest normalna opłata za składowanie śmieci.

Przy okazji jeszcze raz apelujemy o odzyskiwanie surowców wtórnych (szkło, makulatura, złom) i o kompostowanie odpadków organicznych. W ten sposób piecemy trzy (!) pieczenie na jednym ogniu: oszczędzamy środowisko (mniej odpadów a więcej surowców do przerobu), wzbogacamy ogródki w wartościowy, naturalny nawóz i oszczędzamy na opłatach za wywóz śmieci.

## Sprzątanie świata

Od piątku do niedzieli 15-17 września br. odbyło się kolejne „Sprzątanie świata”. Rzesze miłośników przyrody usuwały z lasów i pól śmieci wyrzucone przez innych. Sprzątający zastanawiali się, co składni ludzi do wyrzucania śmieci do lasu, zamiast do kubiów czy na wysypisko — nie znaleziono racjonalnego wytłumaczenia. Aspekt finansowy jest bardzo wątpliwy, bo znaczna część zebranych śmieci mogła stanowić surowce wtórne: stłuczka szklana (butelki i słoje można wrzucać do specjalnych pojemników powstawianych w miejscach), złom (zabierany jest nieodpłatnie bezpośrednio z posesji), papiery (dwa razy do roku miasto organizuje wywóz makulatury — też bezpośrednio z posesji). Część śmieci była w workach, które przywieziono samochodami, a więc nie można mówić, że w ten sposób pozbywali się odpadków ubodzy ludzie. Więc co? Brak wyobraźni? Brak szacunku dla innych ludzi, którzy później wśród tych śmieci mają wyczczywać?...

## Lampy uliczne przed zimą

Stan instalacji oświetleniowej na ulicach Puszczyczkowa można ocenić jako dość dobry: jesienią i zimą ulice powinny być prawidłowo oświetlone. Na ukończeniu są prace konserwacyjne przy wyłącznikach czasowych (tzw. kosmicznych), włączających i wyłączających oświetlenie adekwatnie do godzin wschodu i zachodu słońca. Wszy-



stkie wyłączniki zostały poddane regeneracji. W Puszczykowie jest około 680 lamp, z których w okresach 2-3-tygodniowych ulega awarii około 20. Jak już niejednokrotnie pisaliśmy, lampy są wysłużone i z tego wynika ich duża awaryjność. Usterki są usuwane przez Posterunek Energetyczny w Mosinie, należący do Zakładu Energetycznego we Wrześni. Termin naprawy usterek zależy wyłącznie od terminu dostarczenia z Wrześni do Mosiny kosza monterskiego na wysięgniku — wówczas naprawiane są wszystkie uszkodzone lampy. Czasem więc naprawa następuje z dnia na dzień, a czasem odwieka się o trzy tygodnie.

## Cuchnący konflikt

Od wielu lat rejon Puszczykowa, w którym znajduje się ferma kur p. Mariana Wośkowiaka, narażony jest na uciążliwości bytowe: cuchnące wyziewy pozbawiają mieszkańców możliwości korzystania z ogrodów i wietrzni domów. Zarząd Miasta wykorzystał wszystkie możliwości prawn-administracyjne, aby tę sprawę zakończyć pomyślnie. Brak jest jednak stosownej normy prawnej, na podstawie której można by w tym przypadku postawić zarzut o łamaniu przepisów. Jedyne zainteresowani mieszkańcy mogą dochodzić należytej ochrony swych dóbr na drodze cywilnoprawnej, powołując się np. na art. 144 kodeksu cywilnego, zgodnie z którym „właściciel nieruchomości powinien powstrzymać się od działań, które by zakłócały korzystanie z nieruchomości sąsiednich ponad przeciętną miarę, wynikającą ze społeczno-gospodarczego przeznaczenia nieruchomości i stosunków miejscowych”. Trzeba podkreślić, że Burmistrz jako organ administracji samorządowej nie może ingerować w sprawę z zakresu prawa cywilnego. Z powodztwem cywilnym mogą w tym przypadku występować poszkodowani mieszkańcy.

Istnieje jeszcze druga możliwość zakończenia tego przykrego konfliktu: dobrowolna decyzja właściciela fermy o przeniesieniu jej poza teren miasta. Leży to wyłącznie w gestii p. M. Wośkowiaka, jako gospodarza — i sąsiada. Trzeba jednak w tym miejscu zaznaczyć, że p. Wośkowiak już parę lat temu zmniejszył wielkość fermy, przeznaczając część budynków na drukarnię, co zmniejszyło znacząco emisję wyciewów. W dniu 12.10.95 r. w rozmowie z radnym L. Madejem pan M. Wośkowiak wyraził zamiar zainstalowania urządzeń, które mają spowodować zmniejszenie uciążliwości powodowanej przez cuchnące wyziewy. Przeprowadzenie tej inwestycji uzależnił od sytuacji finansowej gospodarstwa.

Problem uciążliwości życia ludzi sąsiadujących ze źródłami cuchnących wyciewów jest rozpatrywany przez Sejm, który przystąpił do prac nad nowelizacją ustawy o ochronie środowiska przez wprowadzenie ochrony przed wyciewami. Do tej pory bowiem ustawa o ochronie środowiska mówi wyłącznie o zanieczyszczeniu powietrza emisją substancji o niedopuszczalnym stężeniu. Cuchnące wyciewy nie są w myśl przepisów takimi substancjami, ponieważ nie ma możliwości zmierzenia stężenia nieprzyjemnego zapachu.

## BIURO RACHUNKOWE

mgr Krystyna D. Ewicz

oferuje usługi w zakresie:

- ☞ prowadzenia ksiąg handlowych
- ☞ prowadzenia ksiąg przychodów i rozchodów
- ☞ prowadzenia ewidencji
- ☞ przygotowywania deklaracji i zeznań rocznych
- ☞ doradztwa podatkowego

Zapraszam do współpracy

Puszczykowo, ul. Poznańska 45, tel. 133-189

Poznań, ul. Ratajczaka 26/3, tel. 516-333 w. 53

# Z życia szkół

... i z życia przedszkoli

Trzy puszczykowskie przedszkola dysponują jeszcze wolnymi miejscami. W **Przedszkolu Nr 1** (przy ul. Wysokiej) są jeszcze 2 miejsca w grupie młodszej (3-4 lata), w **Przedszkolu Nr 2** (przy ul. Słonecznej) jest 5 wolnych miejsc, a **Przedszkole Nr 3** (przy ul. Przystolkowej) może przyjąć jeszcze 4 „trzylatków”, 2 „czterolatków” i 5 „sześciolatków”.

Od 1.09.95 r. zmieniły się zasady finansowania przedszkoli. Dotychczas obowiązywał sposób finansowania, ustalony w 1991 r., kiedy to miejskie przedszkola zostały oddane w prywatne ręce na podstawie zawartych umów agencyjnych. Polegał on na tym, że miasto płaciło stałą miesięczną kwotę na każde dziecko chodzące do przedszkola.

Obecnie, zgodnie z ustawą o systemie oświaty, miasto ma obowiązek utrzymywania przedszkoli w zakresie opieki i dydaktyki dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat przez 5 godzin dziennie i 5 dni w tygodniu. Ustawa mówi, że koszty związane z pracą przedszkola ponad pięć godzin dziennie ponoszą rodzice, oni też płacą za posiłki i koszty ich przygotowania.

Miasto łoży na pensje kadry dydaktycznej i pracowników obsługi (z wyłączeniem obsługi kuchni i zaopatrzenia). Dotacje z kasy miejskiej do poszczególnych przedszkoli zostają tak obliczone, że obejmują koszty osobowe (pensje) z dodatkami i pochodnymi oraz koszty utrzymania przedszkola — jedne i drugie zostały wyznaczone według liczby dzieci, chodzących do danego przedszkola. Koszty utrzymania obejmują: opał, energię elektryczną, abonament RTV i opłaty telefoniczne, pomoce dydaktyczne i zabawki, środki czystości, opłaty za wodę i za wywóz nieczystości stałych i płynnych, drobne naprawy i remonty — do kwoty 200 zł. Większe remonty będą nadal finansowane z budżetu miasta.

Nowe umowy zawarte z osobami prowadzącymi przedszkola przewidują, że przedszkola będą zapewniać opiekę dzieciom w wieku od 3 do 6 lat przez cały rok, po pięć dni w tygodniu, przez pięć godzin dziennie — jak już wyżej wspomniano, za funkcjonowanie przedszkoli powyżej pięciu godzin płacą już rodzice. Dwutygodniowa przerwa urlopowa może być wyznaczona tylko w okresie wakacji letnich w porozumieniu z pozostałymi przedszkolami, tak żeby i podczas wakacji opieka przedszkolna była stale sprawowana. Jeżeli w czasie wakacji do przedszkola będzie uczęszczać mniej niż połowa normalnej liczby dzieci, to miasto będzie mogło zorganizować półkolonie przedszkolne. Ponadto przedszkola są zobowiązane do zapewnienia opieki i działalności wychowawczej oraz do przygotowywania i podawania dzieciom posiłków (na koszt rodziców).

Stawa opłatniowa rodziców wynosi obecnie 35 zł miesięcznie, a opłata żywnościowa, której wysokość zależy od czasu przebywania dziecka w przedszkolu, kształtuje się od 1,70 zł do 2,00 zł dziennie.

**Przedszkole Nr 1** jest czynne od 6<sup>30</sup> do 16<sup>00</sup>, może przyjąć 40 dzieci. Miasto opłaca 2 etaty nauczycieli, 1 etat pomocy wychowawczej i woźnej oddziałowej oraz łącznie 1/2 etatu dla sprzątaczk, konserwatora i palacza.

**Przedszkole Nr 2** jest czynne od 6<sup>00</sup> do 16<sup>00</sup>, może przyjąć 26 dzieci. Miasto opłaca 1 etat nauczycielski, 1/2 etatu pomocy wychowawczej i woźnej oddziałowej oraz łącznie 1/2 etatu dla sprzątaczk, konserwatora i palacza.

**Przedszkole Nr 3** jest czynne od 6<sup>00</sup> do 16<sup>00</sup>, jest w nim miejsce dla 105 dzieci. Miasto opłaca 4 etaty nauczycieli, 1 i 1/2 etatu dla pomocy wychowawczej, 1 etat woźnej oddziałowej i sprzątaczk oraz łącznie 1 etat konserwatora i palacza.

Nowe zasady finansowania przedszkoli zwiększą obciążenie finansowe miasta o około 10% w porównaniu z kwotami płacnymi

w I. połowie roku, a więc zwiększenie wydatków z kasy miejskiej jest na poziomie stopy inflacji (która w tym roku wyniesie od 20% do 25%). Urząd Miejski będzie bardzo wnikliwie analizował liczbę zatrudnionych osób, przestrzegając normy mówiącej, że na 1 nauczyciela w przedszkolu powinno przypadać 25 dzieci. W Przedszkolu Nr 3 już nastąpiła redukcja zatrudnienia o jeden etat.

## Konkurs na dyrektora „Jedynki”

W pierwszej połowie listopada powinno nastąpić rozstrzygnięcie konkursu na stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Puszczykowie (ogłoszenie o konkursie zamieszczono poniżej). Komisja konkursowa będzie się składała z 10 osób:

- 2 przedstawiciele Rady Pedagogicznej,
- 2 przedstawiciele Rady Rodziców,
- 2 przedstawiciele Kuratorium Oświaty jako organu nadzorującego proces dydaktyczny,
- 2 przedstawiciele Zarządu Miasta jako organu prowadzącego,
- po 1 przedstawicielu związków zawodowych istniejących na terenie szkoły.

Procedura powołania Komisji Konkursowej jest następująca: Zarząd Miasta poinformował o ogłoszeniu konkursu ww. gremia, które delegują swoich przedstawicieli do Komisji. Wybór kandydata na dyrektora odbywa się według regulaminu ustalonego przez Kuratorium Oświaty. Obowiązuje ten sam co poprzednio regulamin, ale z wprowadzoną zmianą systemu punktacji: każdy członek Komisji Konkursowej ma pulę od 0 do 3 punktów, które może przydzielić tylko jednemu kandydatowi — w zależności od uznania: 0, 1, 2 lub 3 punkty.

### Zarząd Miasta Puszczykowa ogłasza

#### konkurs na stanowisko

#### DYREKTORA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 1 W PUSZCZYKOWIE

1. Do konkursu mogą przystąpić osoby spełniające warunki określone w Ustawie o systemie oświaty.
2. Oferty zawierające:
  - zgłoszenie do konkursu wraz z motywacją ubiegania się o stanowisko dyrektora,
  - kwestionariusz osobowy,
  - życiorys,
  - odpis i udokumentowanie przebiegu pracy zawodowej,
  - odpis dokumentów potwierdzających posiadane kwalifikacje zawodowe,
  - opinie o pracy zawodowej z ostatnich 5 lat,
  - zaświadczenie o stanie zdrowia,
  - propozycje kierowania szkołą (koncepcja),

należy składać w zamkniętych kopertach do dnia 8.11.1995 r. w Urzędzie Miejskim w Puszczykowie, ul. Podleśna 4 z dopiskiem na kopercie „Konkurs - Szkoła Podst. Nr 1”.

3. O zakwalifikowaniu się i terminie rozmów z Komisją Konkursową Kandydaci zostaną powiadomieni odrębnym pismem lub telefonicznie.

## „Kleks”

Ukazał się czwarty numer „*Naszego Szkolnego Kleksa*”, miesięcznika dzieci i młodzieży „Jedynki”. Obrachunki wakacyjne, cudzy świat, krzyżówka, humor i inne rubryki wypełniają 14 stron bogato ilustrowanego pisma.

## Jeszcze o półkoloniach w „Jedynce”

W relacji z półkolonii w „Jedynce”, zamieszczonej w poprzednim numerze „*Echa*”, złośliwy chochlik ukrył bardzo ważny fragment tekstu, w którym dzieci dziękują za zorganizowanie wycieczki letniego: Urzędowi Miasta Puszczykowo, panom J. Rzeźnikowi i A. Tarasiukowi z firmy POLROKO, państwu A. i B. Golczakom, Kierownictwu Ośrodka Rehabilitacji, Dyrekcji Wielkopolskiego Parku Narodowego, pracownikom Muzeum Przyrodniczego oraz wychowawczyniom: M. Kamińskiej, R. Kulce i K. Swiniarskiej.

## Młodzież z Holandii w Liceum

Rozwija się współpraca pomiędzy województwem poznańskim a Brabancją (Holandia). Do Liceum w Puszczykowie przybyła pod opieką dwóch nauczycieli grupa siedmiorga młodzieży ze szkoły średniej w miasteczku Rosmalen. Weseli i życzliwi Holendrzy wraz z równie „rozrywkowymi” nauczycielami (jeden jest anglistą a drugi uczy biologii, informatyki i jeszcze kilku innych przedmiotów) zawojowali swoich gospodarzy — tradycyjnie już wizyty i wymiana młodzieży opiera się na gościnności rodzin, które chcą te kontakty rozwijać. Holenderska ekipa przybyła do nas w celu realizowania ekologicznego projektu badawczego nad zanieczyszczeniem wód. Wiadomo — w Holandii wody jest aż za dużo a jej nadmiar stanowi dla tego kraju stały problem i stały temat zainteresowania. Wizyta w Polsce dała tej grupie możliwość wykonania badań porównawczych ilości i jakości wody. Przeprowadzali ankiety wśród mieszkańców Puszczykowa, zwłaszcza mieszkających w pobliżu Warty. Wstępne wyniki pomiarów czystości Warty przerażyły młodych gości a nawet ich polskich kolegów, którzy przyznają, że dopiero zapoznanie się z rezultatami badań uświadomiło im, jak brudne są nasze wody. Pełne opracowanie wyników zostanie przeprowadzone już „w domu”, czyli w szkole w Rosmalen. Obie strony skorzystały też z możliwości zapoznania się z funkcjonowa-



niem oczyszczalni ścieków.

Mimo szczerze wypełnionego programu pobytu, nasi goście znaleźli czas na przyjrzenie się innym aspektom życia Puszczykowa i w środę 11 października sekundowali uroczystemu zapaleniu „świeczki gazowej”. Po tej uroczystości odbyło się spotkanie z przedstawicielami puszczykowskiej prasy — p. Marią Masełkowską, redaktorem „*Gazety Puszczykowskiej*” i Pawłem Moczarskim, redaktorem „*Echa Puszczykowa*”. Pytani o wrażenia, mówili o swoim zaskoczeniu wyglądem miast; spodziewali się biedy, a zobaczyli ładną architekturę, zadbane domy i ogrody. Ujęła ich gościnność Polaków, o swoich gospodarzach mówią: „są bardzo przyjaźni i pomocni, i każą nam cały czas jeść”. Różnice, jakie widzą pomiędzy szkołami w Holandii i w Polsce: u nich 6-letnią szkołę średnią rozpoczyna się w wieku 12 lat, w polskim liceum zawód nauczyciela jest bardzo sfeminizowany, a w czasie przerw nauczyciele „znikają” w pokoju nauczycielskim — oni mają cały czas nauczycieli „na karku”. Mają jednak lepszy, bardziej przyjacielski kontakt z nauczycielami. Dysponują większą ilością udogodnień technicznych, jak kopiarki, faksy. Odnoszą wrażenie, że w puszczykowskim liceum panuje większa dyscyplina, ale podoba im się, że w czasie przerw rozbrzmiewa muzyka ze szkolnego radiowęzła. Holenderskim uczniom wolno palić papierosy, ale poza budynkiem szkoły —

uważają oni, że kto chce palić, to i tak będzie to robił. Amerykańska moda na niepalenie nie zadomowiła się u nich; owszem, liczba palaczy w starszym pokoleniu zmniejszyła się, ale młodzież pali dużo. Puszczkowskie uczniowie mówią o holenderskich gościach: „są czadowi, są szalenie bezpośredni, niczego im nie zazdrościmy — trafili swój na swego”. Młodzież z Rosmalen nie interesuje się specjalnie problemami miasta, zapewne dlatego, że pełna infrastruktura techniczna funkcjonuje już od kilkudziesięciu lat. W ich mieście nie ma dużego przemysłu, a zanieczyszczenie środowiska powodowane jest przez rolnictwo: nie rozwiązany jest problem utylizacją odpadów zwierzęcych, nieopłacalne jest przerabianie ich na nawóz, ponieważ gleby są bardzo żyzne.

Holenderscy goście mają nadzieję, że w maju przyszłego roku nastąpi rewizyta puszczykowskich licealistów w Holandii, a tymczasem na pewno będą korespondowali. Organizatorzy wizyty ze strony polskiej, korzystając z lamów „Echa”, kierują podziękowania dla wszystkich osób, dzięki którym przyjazd Holendrów doszedł do skutku, a w szczególności dyrektorowi L.O. panu mgr. Krzysztofowi Deptule, pani profesor Jędraszewskiej za pomoc organizacyjną i dostarczenie materiałów dotyczących wód, panu profesorowi Andrzejowi Kędziornie za ciekawy wykład, i wreszcie rodzicom, których domy były otwarte dla młodych przyjaciół z Holandii.

## Miejski Ośrodek Kultury

**Puszczkowskie Towarzystwo Sportowe zaprasza swoich członków na walne zebranie w dniu 8 listopada br. (środa) na godz. 18<sup>00</sup> do sali Miejskiego Ośrodka Kultury przy ul. Poznańskiej 4.** Na zebranie zapraszamy również sympatyków i chętnych do przystąpienia do Towarzystwa. Parking jest przy ul. Łąkowej, obok Ośrodka Sportowo-Rekreacyjnego „Impuls”.

Jest to pierwsze walne zebranie członków PTS. Godnie z ustawą z dn. 7.04.89. Prawo o stowarzyszeniach, w inauguracyjnym walnym zebraniu mogą uczestniczyć inne osoby, zamierzające przystąpić do Towarzystwa — pod warunkiem wpisania się na listę o charakterze deklaracji członkowskiej. Osoby te, przez fakt wpisania się na listę, stwierdzają, że aprobują Statut i cele Towarzystwa i wstępują w jego szeregi. Tak przyjęci nowi członkowie uczestniczą w walnym zebraniu Towarzystwa jako pełnoprawni członkowie z biernym i czynnym prawem wyborczym.

\*

W sobotę 14.10.95 r. odbył się Piąty Turniej Oldboy'ów o Puchar Burmistrza Miasta Puszczkowskiego. Do rywalizacji stanęło 6 drużyn piłkarskich (łącznie 120 uczestników!) z pięciu gmin: Lubonia, Mosiny, Puszczkowskie (2 ekipy), Swarzędza i Śmigła. Rozgrywki wygrała reprezentacja Mosiny, drugie miejsce przypadło Swarzędzowi, a trzecie — piłkarzom ze Śmigła. Turniej zorganizował Klub Piłkarski LAS z Puszczkowskiego. Winszujemy zwycięzcom, a wszystkim zawodnikom gratulujemy świetnej formy w „oldboyowym” wieku! Organizatorom Turnieju dziękujemy w imieniu zawodników i kibiców za trud włożony w dogranie wszystkich szczegółów imprezy.

## Galeria pp. Rybczyńskich

W piątek 6 października br. w Galerii państwa Iwony i Mikolaja Rybczyńskich przy ul. Dworcowej 95 w Puszczkowie otwarto wystawę grafiki i rysunku „Jacek M. Rybczyński”. Wernisaż zgromadził wielu sympatyków i znawców sztuki, wśród których byli Rektor Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Poznaniu Wojciech Müller, Burmistrz Puszczkowskiego Janusz Napierała oraz przyjaciele i znajomi Artystów.

**Wystawa czynna będzie do 25.10.95 r. w godzinach od 10<sup>00</sup> do 17<sup>00</sup>.**

Gospodarze galerii planują już dwa następne wernisaże w 1996 roku, w cyklu wiosna i jesień. Inicjatywa państwa Rybczyńskich jest kolejnym elementem wzbogacającym życie artystyczno-kulturalne Puszczkowskiego — i oby jak najlepiej owocowała, przyczyniając się do promowania naszego miasta poza jego granicami.

## Listy

Do redakcji nadszedł list od p. Barbary Druclarek, zamieszkałej w Puszczkowie przy ul. Lipowej 2, wyrażającej w nim podziękowanie dla osób, które zaalarmowały Straż Pożarną i pomagały w gaszeniu palącej się suchej trawy na jej posesji w dniu 10.08.95 r. Szczególne słowa wdzięczności p. Barbara Druclarek kieruje do p. Mieczysława Bąka, kierownika pobliskiego warsztatu.

## Wpisujemy budynki do ksiąg wieczystych — ważne dla właścicieli nieruchomości

Wielu właścicieli nieruchomości staje nagle przed problemem niemożności zatwierdzenia pozwolenia na budowę czy na rozbudowę domu na swojej działce, ponieważ nie zostały zaktualizowane księgi wieczyste ustanowione dla ich nieruchomości. Poniższa informacja jest adresowana do wszystkich właścicieli nieruchomości z apelem: wpisujemy budynki do ksiąg wieczystych!

Dla nieruchomości sądy rejonowe prowadzą księgi wieczyste, w celu ustalenia ich stanu prawnego. Obowiązek ujawnienia swego prawa w księdze wieczystej spoczywa na właścicielu nieruchomości. Księga wieczysta zawiera cztery działy, z których pierwszy obejmuje oznaczenie nieruchomości oraz wpisy praw związanych z jej własnością. Oznaczenie nieruchomości obejmuje dane o jej położeniu, sposobie korzystania i powierzchni oraz o znajdujących się na tym gruncie budynkach i urządzeniach. Jeżeli budynek zostanie wzniesiony po nabyciu gruntu wcześniej niezabudowanego, właściciel powinien złożyć do sądu rejonowego wniosek o dokonanie stosownego wpisu w księdze wieczystej. Podstawą oznaczenia budynku są dane z rejestru gruntów i budynków oraz wyrys z mapy ewidencyjnej gruntów lub mapy zasadniczej, zawierającej usytuowanie budynku na gruncie, a także oświadczenie wnioskodawcy obejmujące szczegółowe dane co do liczby kondygnacji, powierzchni ogólnej, materiału, z którego został wybudowany oraz dane co do przeznaczenia budynku. Warto, aby księga wieczysta zawierała aktualne dane co do nieruchomości. Opłata za dokonanie wpisu budynku mieszkalnego wynosi 20 zł.

Anna Szawelska — Radca Prawny Urzędu Miejskiego

# Telefony w Puszczykowie

W 1993 roku Rada Miejska I. kadencji upoważniła radną dr Reginę Kabza-Klatt do reprezentowania samorządu w staraniach o rozbudowę w Puszczykowie sieci telefonicznej i zainstalowanie przyrzeczonych już 2 lata wcześniej (tj. w 1991 r.) 500 nowych numerów telefonicznych. W czasie wizyt składanych kolejno dyrektorom Urzędu Telekomunikacji Polskiej S.A. przy ul. Powstańczej (dyr. Mendelski), przy ul. Kościuszki (dyr. Szydłowski) oraz przy ul. Bułgarskiej (dyr. Śtedziejowski), radna R. Kabza Klatt dowiedziała się, że telefonizacja Puszczykowa jest już umieszczona w planie inwestycyjnym, ale z powodu braku pieniędzy realizacja tego planu nastąpi dopiero w latach 1994-1995, kiedy zostaną uruchomione pieniądze z fundacji zagranicznej.

Na wiosnę 1995 r. Telekomunikacja Polska S.A. oznajmiła Burmistrzowi Puszczykowa Januszowi Napierale, że w czerwcu tego roku zostanie zainstalowanych 500 nowych numerów telefonicznych. Zaraz też Burmistrz i radna R. Kabza-Klatt spotkali się z dyr. Mendelskim i wspólnie ustalili, że w ramach pomocy dla Urzędu Telekomunikacji radna R. Kabza-Klatt sprawdzi aktualność wniosków o telefon. Przegląd listy wniosków należało zrobić szybko, gdyż już w drugiej połowie czerwca miało się zacząć montowanie sieci światłowodowej. Sprawdzenie aktualności listy wniosków dostarczonych nam przez Urząd Telekomunikacji polegało na zweryfikowaniu danych w Referencji Ewidencji Ludności Urzędu Miasta Puszczykowa oraz — w wielu przypadkach — na wizji lokalnej. Był to ogrom pracy, w której radnej R. Kabza-Klatt pomagała członkini Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej pani Janina Kotlińska. Okazało się, że 202 wnioskodawców nie było zameldowanych w naszym mieście, że wielu wnioskodawców zameldowanych w Puszczykowie czekało na telefon od 7 do 17 lat, że niektórzy wnioskodawcy złożyli więcej niż jeden wniosek (na to samo nazwisko i imię, i na ten sam adres — w jednym przypadku nawet 7 wniosków!), a byli również wnioskownicy o założenie telefonu... na łączce (bo nie innego tam się nie znajdowało!). Kilku wnioskodawców zrezygnowało nawet z założenia telefonu z powodów finansowych.

Z listy otrzymanej z Urzędu Telekomunikacji wynika, że od 1977 do 1995 r. złożono 1250 wniosków, z których 461 doczekało się realizacji. Pozostało niezrealizowanych 789 wniosków:

z 1977 r. — 3 wnioski	z 1987 r. — 17 wniosków
z 1978 r. — 1 wniosek	z 1988 r. — 37 wniosków
z 1979 r. — 1 wniosek	z 1989 r. — 67 wniosków
z 1980 r. — 4 wnioski	z 1990 r. — 35 wniosków
z 1981 r. — 3 wnioski	z 1991 r. — 62 wnioski
z 1982 r. — 4 wnioski	z 1992 r. — 53 wnioski
z 1983 r. — 9 wniosków	z 1993 r. — 54 wnioski
z 1984 r. — 20 wniosków	z 1994 r. — 54 wnioski
z 1985 r. — 29 wniosków	z 1995 r. — 2 wnioski
z 1986 r. — 32 wnioski	
— inwalidzi I. grupy	— 8 wniosków
— rodzice dzieci niepełnosprawnych	— 3 wnioski
— zakłady z działalnością gospodarczą	— 31 wniosków
— przeniesienie (pierwszeństwo!)	— 16 wniosków

Burmistrz J. Napierala i radna R. Kabza-Klatt w pełni zgodzili się z opinią mieszkańców, że pierwszeństwo w założeniu telefonów (czyli w 1995 r.) powinni mieć zameldowani mieszkańcy naszego miasta, ze szczególnym uwzględnieniem inwalidów I. grupy i rodziców dzieci niepełnosprawnych, osoby wnioskujące o przeniesienie stacji telefonicznej z poprzedniego miejsca zamieszkania oraz zarejestrowane zakłady z działalnością gospodarczą, o ile nie mają jeszcze telefonu. W sumie przedstawiono 498 wniosków o założenie telefonu w bieżącym roku. Pozostałe wnioski będą mogły być uwzględnione w 1996 r., gdyż wtedy otrzymamy również 500 stacji telefonicznych.

W połowie czerwca br. przy oddawaniu dyr. Mendelskiemu uaktualnionej listy wnioskodawców dowiedzieliśmy się, że zakładanie telefonicznej sieci światłowodowej w Puszczykowie zacznie się dopiero w przyszłym roku (1996) i że wtedy dostaniemy od razu 1000 numerów. Na nasze nalegania, aby tę zmianę decyzji przesłano nam na piśmie z uzasadnieniem, otrzymaliśmy po kilku tygodniach od dyrektora generalnego T.P.S.A. w Poznaniu pismo, w którym dyr. Turza dopuszcza opóźnienie instalacji nowych telefonów do 1997 roku. Jak z powyższego wynika, rozmowy z monopolistami są trudne i nie zawsze wiarygodne. A przecież my im za to wszystko płacimy z własnych funduszy — i to nie mało!

Radna Regina Kabza-Klatt

## Bibliofil proponuje:

**Michael Bernier** *"Atlas Włokich Zagrożeń. Ekologia, środowisko, przyroda"*. (Tłum. M. Jarcosławicz). Wyd. Nauk.-Techn., Warszawa 1995.

„Tę książkę można stworzyć w dowolnym miejscu, przeczytać fragment tekstu, popatrzeć na kolorową mapę, przyjrzeć się mniej lub bardziej dokładnie zacytowanym danym — i to już wystarczy, by czegoś się dowiedzieć, by się przekonać, że warto było chwilę wolnego czasu przeżyć z użytkiem i nie bez przyjemności.” (ze Wstępu). Oto kilka tytułów ze spisu treści: *Planeta spragniona czystej wody. Nowotwór wielkiego miasta. Powrót chorób przeszłości. Policzone dni planety.*

**Ryszard Bstajejewski** *"100 prostych doświadczeń z wodą i powietrzem"*. Wyd. Nauk.-Techn., Warszawa 1991.

Książka ta zawiera opis stu ciekawych doświadczeń z zakresu hydrauliki, hydromechaniki i aerodynamiki. Przedstawione doświadczenia są wzbogacone opisem związanych z nimi problemów naukowych i prostym wy tłumaczeniem przedstawianych zjawisk. Autor podaje też przykłady występowania omawianych zjawisk w codziennym życiu. Książka jest adresowana do zapaleńców techniki, uczniów starszych klas szkoły podstawowej oraz uczniów szkół średnich. Wybrane tytuły ze spisu treści: *Sztuczka ze szklanką wody. Igła na powierzchni wody. Jajko w wodzie. Poduszkiwce. Od latawca do skrzydła samolotu.*

**Joachim Ernst Berendt** *"Wszystko o jazzie. Od Nowego Orleanu do jazz-rocka"*. PWM, Kraków 1991.

Autor ukazuje jazz w zwartej całości w sposób wolny od wszelkiego fanatyzmu i jednostronności. Swoje teorie powiązał z fenomenem swingu, definicją jazzu, rozważaniami o improwizacji, z problemami napięć w jazzie, rozwojem perkusji, jak również z pewnymi poglądami związanymi z jazz-rockiem i muzyką fusion. Książka służy wszystkim miłośnikom jazzu i czytelnikom spoza tego kręgu. Odnacza się wartką narracją, przystępnym językiem, nie uniku uwagdot, opowiada o białaczach w sposób bezpośredni i fraputujący.

**Witold Chromowicz** *"The Beatles"*. PWM, Kraków 1990.

Beatles zapoczątkowali w muzyce rozrywkowej nową epokę zespołów wokalo-instrumentalnych. Byli jednak czymś więcej niż gwiazdami rocka, byli częścią otaczającego świata, wrosli w codzienność tych niespokojnych czasów. Książka zawiera dyskografię i filmografię, obejmującą filmy fabularne zrealizowane w latach 1964-1969 z udziałem i muzyką Beatlesów.

Kącic „Bibliofil proponuje” opracował Ludwik Madej — wszystkie książki prezentowane w tej rubryce są nowymi nabytkami Biblioteki Miejskiej w Puszczykowie (Szkoła Podstawowa Nr 1 przy ul. Wysokiej). Ebiblioteka jest czynna w następujące dni:

- w poniedziałki, środy i piątki od 12<sup>00</sup> do 18<sup>00</sup>
- we wtorki i czwartki od 9<sup>00</sup> do 15<sup>00</sup>

Filia Biblioteki w Szpitalu PKP jest czynna:

- w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki od 8<sup>00</sup> do 13<sup>00</sup>
- w środy od 12<sup>00</sup> do 18<sup>00</sup>.

Prezentujemy Czytelnikom "Echa" kolejny artykuł, traktujący o przeciwdziałaniu zawilgoceniu budynków — redakcja "Echa Puszczykowa"

## Materiały poprawiające wodoszczelność ścian budynku

Na naszym rynku jest obecnie dostępnych wiele materiałów do uszczelniania ścian budynków, narażonych na okresowe zalawanie wodą gruntową. Wykonuje się z nich izolacje piwnicy — niekiedy jednocześnie na zewnątrz i wewnątrz podziemnej części zawilgoconego budynku. Ich stosowanie nie usuwa jednak przyczyn zalawania piwnic. Dlatego też materiałów tych warto używać wtedy, gdy nie jest możliwe podjęcie skutecznych działań zapobiegających odprowadzaniu gromadzącej się wody (drenaże) lub stałe obniżenie poziomu wód gruntowych.

**Zaprawy wodoszczelne.** Stosuje się je do uszczelniania porowatych powierzchni murów i betonów. Przykładem może tu być wodoszczelna zaprawa **CR 65** firmy **Henkel**, która służy do zabezpieczania budynków przed penetracją wody opadowej lub zawieszanej w gruncie, ale nie chroni przed działaniem wody pod ciśnieniem. Producent nie zaleca stosowania jej na powierzchni murów niejednorodnych, np. kamienno-ceglanych, nie pokrytych tynkiem cementowym.

**Impregnaty.** Do izolowania przegród z betonu, bloków ściennych, cegły lub kamienia służy na przykład preparat **ThoroSeal** firmy **Thoro**. Można go nakładać na zewnętrzne i wewnętrzne powierzchnie ścian piwnic, zarówno gdy są one narażone na działanie wody opadowej czy zawieszanej w gruncie, jak i wody pod ciśnieniem.

**Cement wodoszczelny.** Podczas wykonywania izolacji piwnicy od wewnątrz szczególną uwagę powinno się zwrócić na połączenia ścian z podłogą. To właśnie tędy zazwyczaj przecieka najwięcej wody. Do uszczelnienia takich połączeń można użyć np. wodoszczelnego, szybko wiążącego cementu hydraulicznego **Waterplug** firmy **Thoro**. Preparat ten wiąże w ciągu 3-5 min., nie wykazuje skurczu i charakteryzuje się dużą wytrzymałością. Można go używać nawet do łamowania intensywnych wycieków wody.

Podobnymi właściwościami charakteryzuje się preparat **FIX 10-S**. Jest to specjalny, szybko wiążący cement, który twardnieje zaraz po dodaniu wody. Można go stosować do natychmiastowego uszczelniania intensywnych wycieków oraz miejsc sączeń wody.

Do szybkiego uszczelniania miejsc wycieków w warunkach naporu wody pod ciśnieniem można też stosować preparat **Proxan-Stopmortel**, zaś do wykonywania brakujących lub zniszczonych izolacji poziomych — preparat **Proxan-Dichtungsschlamme**.

Godne polecenia są również preparaty z serii **Aquafin**. **Aquafin 1K** do izolacji ścian i **Aquafin 2K** do zabezpieczania podłóg. Przed zastosowaniem tych preparatów powierzchnię ścian trzeba pokryć preparatem wstępnym **Esco-fluat**, który neutralizuje wykwyły siarczanowe oraz wzmacnia i impregnuje powierzchnię. Preparat **Aquafin 2K** tworzy elastyczną, nieprzepuszczalną powłokę, odporną na działanie wody pod ciśnieniem i odfszalacenia związane z nierównomiernym osiadaniami gruntu. Powłoka ta nie jest jednak odporna na ścieranie i dlatego trzeba ją pokryć ochronną warstwą zaprawy cementowej lub innym materiałem, np. okładziną z terakoty.

**Beton wodoszczelny.** Wykonuje się z niego głównie ściany i posadzki piwnic w nowo budowanych obiektach, ale można go także stosować wewnątrz budynków już istniejących. Niezależnie od wymagań konstrukcyjnych stosuje się beton klasy **B-25**. Przygotowanie się go według następującej zasady: gdy uziarnienie kruszywa ma do 32 mm, cementu potrzeba minimum 350 kg/m<sup>3</sup>; jeśli uziarnienie nie przekracza 16 mm, cementu musi być 400 kg/m<sup>3</sup>. Do betonu daje się odpowiednio dodatki uszczelniające — np. **Ceresit CC92** i **Ceresit CC93**. Konsystencja mieszanki musi być lak dobrana, aby można było dokładnie wypełnić deskowania i odpowiednio zageścić beton (zabieg ten jest bezwzględnie konieczny).

**Tynki wodoszczelne.** Do wykończenia ścian można stosować np. renowacyjny tynk **Thermopal SR22**, który nie ogranicza „odochylenia” ścian, a jednocześnie pochłania wilgoć.

**Preparaty polskie.** Na polecenie niewątpliwie zasługują preparaty z serii **Hydrostop**. W ciągu kilku ostatnich lat przy ich użyciu uszczelniono z powodzeniem około 3000 budowli. W skład serii wchodzi: **Hydrostop-koncentrat** (odadek uszczelniający do cementowych powłok ochronnych), **Hydrostop-mieszanka** (do wykonywania powłok wodochronnych), **Hydrostop-fix** (szybko wiążący cement, likwidujący gwałtowne przecieki wody), **Hydrostop-posadzkowy** (do wykonywania wodoszczelnych powłok dużej wytrzymałości na posadzkach betonowych).

*Materiały opublikowane przez specjalistów WYDAWNICTWA MURATOR ul. Wyzwolenia 6 lok. 4, 00-570 Warszawa, tel. (0-22) 625-17-42, fax 625-18-14*

## Generalny wykonawca gazyfikacji Puszczykowa — firma "LITZ"

oferuje w swoim sklepie instalacyjnym przy ul. Poznańskiej 91 w Puszczykowie:

piece gazowe jedno- oraz dwufunkcyjne firm:

VAILLANT, JUNKERS, TORUS, FAIS,  
BERETTA, ŚWIEBODZICE, RADSON

ponadto:

zawory: gazowe, wodociągowe  
grzejnikowe reduktory śr./ciśnienia  
pompy cyrkulacyjne: c.w. użytkowej, obiegowe c.o.  
grzejniki: żeliwne, konwektorowe  
rury i kształtki PCW — kanalizacyjne  
rury i kształtki do wykonywania przyłączy wodociągowych  
armaturę sanitarną

Firma LITZ oferuje wykonanie dokumentacji technicznej.

Firma świadczy usługi w zakresie montażu:

- sieci i przyłączy gazowych
- instalacji gazowych
- pieców i kotłów
- instalacji centralnego ogrzewania.

Firma LITZ zapewnia fachowe i terminowe wykonawstwo robót.